



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ЗАШТИТНИК ГРАЂАНА
281-108/17
Београд



Заштитник грађана
Zaštitnik građana

дел.бр. 46866 датум: 25.12.2017.г.

НАЦИОНАЛНИ МЕХАНИЗАМ ЗА ПРЕВЕНЦИЈУ ТОРТУРЕ

МОНИТОРИНГ ЗАВОДА ЗА ИЗВРШЕЊЕ КРИВИЧНИХ САНКЦИЈА

Извештај о посети Окружном затвору у Београду

Београд, децембар 2017. године

МАНДАТ НАЦИОНАЛНОГ МЕХАНИЗМА ЗА ПРЕВЕНЦИЈУ ТОРТУРЕ

Законом о ратификацији Опционог протокола уз Конвенцију против тортуре и других сурових, нељудских или понижавајућих казни или поступака¹ прописано је да Национални механизам за превенцију тортуре (у даљем тексту: НПМ) обавља посете установама у којима се налазе или се могу налазити лица лишена слободе, у циљу одвраћања државних органа и службених лица од било каквог облика мучења или било ког другог облика злостављања, као и ради усмеравања државних органа ка стварању смештајних и осталих животних услова у установама у којима се смештају лица лишена слободе у складу са важећим прописима и стандардима.

НПМ има право: на несметан, ненајављен и свакодобан приступ свим установама и свим просторијама у којима се налазе или се могу налазити лица лишена слободе; да насамом разговара са тим лицима и са службеним лицима, која су обавезна да сарађују тим поводом, као и са свим осталим лицима која могу имати информације значајне за поступање према лицима лишеним слободе; на приступ свој документацији која се односи на та лица; да надлежним органима даје препоруке у циљу побољшања начина поступања према лицима лишеним слободе и унапређења услова у којима се она задржавају или затварају.

У члану 2а Закона одређено је да Заштитник грађана обавља послове НПМ и да у обављању тих послова сарађује са омбудсманима аутономних покрајина и удружењима чијим је статутом предвиђени циљ удруживања унапређење и заштита људских права и слобода, у складу са законом.

У институцији Заштитника грађана формирана је посебна организациона јединица Секретаријат Националног механизма за превенцију тортуре, која обавља стручне послове НПМ, чији је мандат одређен чланом 4. Опционог протокола за превенцију тортуре. Секретаријатом руководи секретар НПМ у складу са смерницама заменика Заштитника грађана, задуженог за заштиту права лица лишених слободе.

Заштитник грађана и Покрајински омбудсман АП Војводине су потписали Меморандум о сарадњи у обављању послова НПМ,² којим је предвиђено је да ће Покрајински омбудсман активно учествовати у посетама мониторинг тима НПМ установама у којима су смештена лица лишена слободе, а које се налазе на територији АП Војводине.

На основу спроведеног поступка по јавном позиву,³ Заштитник грађана је изабрао удружења са којима ће остваривати сарадњу у обављању послова НПМ, и то: Београдски центар за људска права, Виктимолошко друштво Србије, Група 484, Иницијатива за права особа са менталним инвалидитетом (MDRI-S), Комитет правника за људска права (YUCOM), Међународна мрежа помоћи (IAN), Одбор за људска права – Ваљево, Хелсиншки одбор за људска права у Србији и Центар за људска права – Ниш.

По обављеним посетама, НПМ сачињава извештаје које доставља посећеним установама. Након тога, НПМ одржава стални дијалог са посећеном установом, као и органом у чијем је саставу та установа, у циљу отклањања утврђених недостатака који могу довести до појаве тортуре, нељудског или понижавајућег поступања.

¹ "Сл. лист СЦГ – Међународни уговори", бр. 16/05 и 2/06 и "Сл. гласник РС – Међународни уговори", бр. 7/11.

² Потписан 12. децембра 2011. год.

³ Објављен 29. јануара 2016. год. у "Сл. гласнику РС".

ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ПОСЕТИ

ПОСЕЋЕНА УСТАНОВА	Окружни затвор у Београду
РАЗЛОГ ПОСЕТЕ	Праћење поступање по препорукама НПМ и препорукама Европског комитета за спречавање мучења и нечовечног или понижавајућег поступања или кажњавања (ЦПГ)
ПОСЕТУ ОБАВИО	Заштитник грађана
ДАТУМ ПОСЕТЕ	20. децембар 2017. године
НАЈАВА ПОСЕТЕ	Посета је најављена
ТИМ ЗА ПОСЕТУ	Вођа тима: Милош Јанковић, заменик заштитника грађана Чланови тима: Јелена Унијат, Заштитник грађана/НПМ Марко Анојчић, Заштитник грађана/НПМ Јелена Самарџић, Заштитник грађана/НПМ

ТОК ПОСЕТЕ

Посета НПМ започета је разговором тима са управником Завода, током којег је управник пружио тиму НПМ основне информације о актуелном стању у Заводу и проблемима са којима се сусрећу у обављању својих дужности. Након уводног разговора, тим је обишао недавно реновиране делове Завода и обавио разговоре са појединим лицима лишеним слободе.

САРАДЊА СЛУЖБЕНИХ ЛИЦА СА ТИМОМ НПМ

Управник и друга службена лица су остварила пуну сарадњу са тимом НПМ, омогућивши му да несметано обави свој мандат.

Службеници су члановима тима НПМ пружили све тражене информације, омогућили приступ просторијама у Заводу које је тим желео да обиђе и фотографисање, увид у тражену документацију и разговор са лицима лишеним слободе по избору чланова тима.

1. УВОД

НПМ је до сада посетио Окружни затвор у Београду два пута током 2015. године, о чему су сачињени извештаји⁴ и упућене препоруке. Такође, ЦПТ је посетио ОЗ Београд 2015. и 2017. године, а објављен је Извештај о посети из 2015. године.⁵ Током ове посете проверавано је поступање по препорукама НПМ и ЦПТ упућеним након посета обављених 2015. године, с тиме што није праћено поступање по препорукама које се односе на здравствену заштиту лица лишених слободе, јер у тиму НПМ није био лекар.

У тренутку посете у ОЗ Београд било је смештено укупно 877 лица. Од тог броја 643 их је било у притвору (од тога 29 су притворенице), док је осуђених било 243 (190 у затвореном одељењу, остали у полуотвореном). Према наводима управника у последње време осетно је смањен број притвореника, а такође се смањује и броја дана проведених у притвору.

Једна од новина које су урађене у току 2017. године је формирање пријемног одељења за притворена лица. Према наводима начелника Службе за обезбеђење, пријемно одељење формирано је пре 6 месеци на предлог управника Завода и састоји се од 9 спаваоница за смештај по 3 лица. У пријемном одељењу притвореници бораве 4 до 5 дана пре разврставања у просторије за смештај. Током боравка у пријемном одељењу обавља се лекарски преглед притвореника, разговор са социјалним радником и припадником Службом за обезбеђење, ради што правилније процене безбедносног ризика, здравственог стања, психолошких и социолошких карактеристика, као и посебних склоности и потреба притвореника. За ову процену је припремљен и упитник.

Успостављање пријемног одељења за притворена лица представља пример добре праксе, те би и остали заводи за извршење кривичних санкција требало да следе пример ОЗ Београд.

2. ПОСТУПАЊЕ ПО ПРЕПОРУКАМА

2.1. Поступање по препорукама НПМ

1.

ПРЕПОРУКА

Управа за извршење кривичних санкција ће предузети све потребне мере како би се обезбедила средстава за адаптацију/реновирање спаваоница и заједничких купатила у блоковима на другом спрату.

ПОСТУПАЊЕ

Радови на реконструкцији блокова се углавном одвијају предвиђеном динамиком. Као што је и најављено, реновиран је блок 4.2, у ком су смештени осуђени из затвореног одељења, као и блок 5.2. намењен смештају притвореница и осуђених из полуотвореног одељења, који би требало да буде усељен следеће недеље. Овај блок је физички подељен ради раздвајања осуђеника и притвореница. и његов капацитет је 92 места, од тога 50 за осуђенике и 42 за притворенице. Реновиран блокови су у

⁴ Извештаји НПМ о посети ОЗ Београд, бр. 71-77/15 од 31. 8. 2015. год. и бр. 71-122/15 од 29. 12. 2015. год.

⁵ ЦПТ/Инф (2016) 21.

складу са савременим стандардима и сви имају просторије за заједнички дневни боравак и посебне канцеларије за службенике. Собе су од четворокреветних до шестокреветних, са изузетком смештаја за полуотворено одељење, где је по 10 кревета у спаваоницама. У оквиру спаваоница налазе се тоалети и купатила, сем у делу намењеном за смештај осуђених из полуотвореног одељења, који користе заједничко купатило за туширање. Оно се састоји од неколико кабина физички одвојених зиданим преградама. У оквиру простора за туширање постоји одвојен простор прилагођен за туширање лица са инвалидитетом.

Од укупно 12 блокова, 7 их је реконструисано, а до краја 2020. године је планирано и преосталих 5. На 2. спрату, који се актуелно ради, је остало да се ураде блокови 1.2, 2.2. и 3.2. Следеће године су у плану радови на блоку 2.2, а 2019. године на блоковима 1.2. и 3.2. Након тога, преостаје посебно одељење притвора.



Тоалет на другом спрату након и пре реновирања



Ходник на другом спрату након и пре реновирања

2.

ПРЕПОРУКА

ОЗ Београд неће заједно у исту спаваоницу смештати притворена лица пушаче и непушаче.

ПОСТУПАЊЕ

Према наводима управника, већина притворених лица, њих око 80% су пушачи. Постоји неколико соба које су одређене за смештај непушача.

3.

ПРЕПОРУКА

ОЗ Београд ће унапредити квалитет, разноврсност и количину хране.

Лекар ће редовно контролисати исхрану, а налазе и препоруке о количини и квалитету хране ће у писменој форми достављати управнику.

ПОСТУПАЊЕ

Поред смештајног дела реновиране су и кухиња и пекара, које се користе за потребе припремања хране за Окружни затвор и Специјалну затворску болницу у Београду (СЗБ). Пекара је преузета из СЗБ. У пекари ради инструктор и 6 осуђених у 1 смени, а у кухињи 3 куvara и по 6 осуђених у 2 смене (сви осуђени су из полуотвореног одељења).

Према наводима управника, увек неко од лица лишених слободе има примедбе на исхрану. Међутим, према наводима појединих осуђених лица са којима је тим НПМ обавио разговоре исхрана је углавном добра, али зависи и од тога која смена у кухињи припрема храну. Такође су навели да је било свежег воћа у исхрани, али да га тренутно не добијају, као и да добијају довољну количину хране у оброку. Управник наводи и да лекар редовно сачињава извештаје о контроли исхране, са препорукама.

4.

ПРЕПОРУКА

ОЗ Београд ће без одлагања предузети мере да се све просторије у притворској јединици опреме алармом за узбуњивање – позивање страже у случају инцидентних ситуација.

Управа за извршење кривичних санкција ће предузети све потребне мере како би се обезбедила средстава за уградњу аларма за узбуњивање – позивање страже у случају инцидентних ситуација.

ПОСТУПАЊЕ

Током обиласка Завода уочено је да у свим спаваоницама реконструисаних блокова постоје тастери за позивање припадника Службе за обезбеђење.



Тастер за позивање припадника обезбеђења у реновираним спаваоницама

5.

ПРЕПОРУКА

ОЗ Београд ће у свим спаваоницама у женском (2.2.2.) блоку, инсталирати прикључке кроз утикаче за струју у циљу, између осталог омогућавање коришћења телевизијских и радио апарата.

ПОСТУПАЊЕ

Притворенице су тренутно смештене у блоку 2.2, док ће наредне недеље бити премештене на блок 5.2. када је планирано и његово званично отварање. Свака спаваоница у овом блоку има телевизијски уређај.

6.

ПРЕПОРУКА

Просторије-спавацице у женском блоку ће се адаптирати/реновирати у складу са важећим стандардима.

Управа за извршење кривичних санкција ће предузети све потребне мере како би се обезбедила средства за адаптацију/реновирање просторија-спавацица у женском блоку у складу са важећим стандардима.

ПОСТУПАЊЕ

Спавацице блока 5.2. пре и након реновирања

Услови у блоку 5.2, у који ће ускоро бити усељене притворенице, су у складу са савременим стандардима. Спаваонице су четворокреветне или шестокреветне, у свакој се налази телевизор, душеци и јастуци су нови, произведени у Казнено-поправном заводу у Нишу и у оквиру сваке спаваонице се налазе тоалет и купатило. Смештајни капацитет овог блока је 42 места.

7.

ПРЕПОРУКА

ОЗ Београд ће повећати количину хигијенских уложака у хигијенским пакетима и размотриће могућност да се у кантини прошири избор различитих врста хигијенских уложака.

ПОСТУПАЊЕ

Питање хигијенских пакета према наводима управника је решено.

8.

ПРЕПОРУКА

ОЗ Београд страним држављанима који не разумеју ни српски нити енглески језик учиниће доступним информације на језику који разумеју, а тичу се остваривања њихових права унутар Завода.

ПОСТУПАЊЕ

Према наводима управника, права лица која су на извршењу мере притвора постоје на албанском и енглеском језику. Највећи проблем приликом упознавања са правима притворених страних држављена јесу мигранти са Блиског истока, који не разумеју енглески језик. Тиму НПМ су показани преводи правила кућног реда на албански и енглески језик. С обзиром да не постоје права притворених лица преведена на арапски, урду, пашту и фарси језике, упознавање са њиховим правима док су на извршењу мере притвора решава се тако што се позива преводилац за арапски језик, који познаје и остале сродне језике овог говорног подручја. Управник наводи да постоји могућност да Организација за европску безбедност и сарадњу (ОЕБС) преведе права притворених лица на арапски, фарси, пашту и урду.

ПРЕПОРУКА ЗА ДАЉЕ УНАПРЕЂЕЊЕ

ОЗ Београд ће притвореним лицима обезбедити писана обавештења о њиховим правима и обавезама, на језицима које притвореници разумеју.

9.

ПРЕПОРУКА

У свим просторима за време на свежем ваздуху (шеталишта) притворске јединице ОЗ Београд поставиће се надстрешнице димензија подобних да се сва лица која су изведена у шетњу заклоне од атмосферских падавина.

Управа за извршење кривичних санкција ће предузети све потребне мере како би се обезбедиле надстрешнице и справе за вежбање на отвореном.

ПОСТУПАЊЕ

Према наводима управника, на шеталиштима за притворена лица нису постављене надстрешнице, а такође нису обезбеђене ни справе за вежбање на отвореном.

10.

ПРЕПОРУКА

ОЗ у Београду ће формирати простор за дневни боравак притвореника у свим блоковима и исте опремити потребном опремом (фрижидер, решо и сл.).

Управа за извршење кривичних санкција ће обезбедити средства за формирање дневних боравака у свим блоковима притворске јединице ОЗ Београд, као и средства за њихово опремање.

ПОСТУПАЊЕ

Дневни боравак постоје на реновираним блоковима 4.2. и 5.2. У дневном бораку у блоку 4.2. осуђени користе дневни боравак подељени у две групе, а у блоку 5.2. он је намењен притвореницама. У дневном бораку у блоку 4.2. постоје столице и столови, телевизор и мини кухињу. Према наводима службених лица, осуђеници се изводе у одвојеним групама због потребе за раздвајањем оних који су у сукобу. Дневни боравак за притворенице је предивиђен за боравак до 15 притвореница, опремљен је столовима и столицама и мини кухињом.

Према наводима управника, сви блокови који ће се реконструисати имаће дневне боравке.

2.2. Поступање по препорукама ЦПТ

1.

ПРЕПОРУКА

50. Комитет препоручује да органи Републике Србије предузму кораке да обезбеде да се лекарски прегледи затвореника обављају тако да немедицински радници не може да их чује – осим ако заинтересовани лекар изричито захтева супротно у конкретном случају – и не може да их види. Комитет још једном даје препоруку да органи Републике Србије подсети здравствене раднике у свим затворским установама да треба да евидентирају све повреде које запазе на затвореницима, како по пријему тако и током њиховог боравак у установама. Надаље, Комитет препоручује да се уведу поступци којима се обезбеђује да се кадгод се евидентирају повреде које су у складу са наводима заинтересованог затвореника о неадекватном поступању (или које, чак и у одсуству икаквог навода, указују на неадекватно поступање), са евиденцијом систематски упознају надлежни органи гоњења, без обзира на жеље заинтересованог лица. Резултати прегледа треба и да буду на располагању заинтересованом затворенику и његовом адвокату.

ПОСТУПАЊЕ

Према наводима службених лица са којима је тим НПМ обавио разговоре, немедицинско особље присуствује лекарским прегледима лица лишених слободе само на захтев лекара, што се констатује у здравственој документацији. Управник

Завода наводи да, према његовом искуству, одлука о позивању припадника Службе за обезбеђење да присуствују лекарском прегледу у многоставно зависи од личности лекара, па тако млађи кадар или они који су недавно запослени углавном траже присуство припадника обезбеђења.

НПМ је добио и информацију да је за лекаре из свих завода за извршење кривичних санкција недавно организован семинар, као вид додатне обуке.

Током обиласка Завода тим НПМ је уочио и да је део амбуланте покривен видео надзором (сто лекара и место за пацијента, не и део за интервенције), па се и на овај начин могу пратити одређени делови прегледа и тако обезбедити сигурност медицинског особља.

2.

ПРЕПОРУКА

52. Комитет препоручује да органи Републике Србије осмисле делотворну националну стратегију о спречавању насиља и застрашивања међу затвореницима, с обзиром на горенаведене коментаре. За то ће несумњиво бити неопходни додатни затворски службеници. Надаље, Комитет препоручује да се о свакој повреди која указује на насиље међу затвореницима обавести надлежни тужилац и да иста буде одговарајуће истражена. Надаље, свака појава насиља међу затвореницима треба да се уредно евидентира у релевантном регистру.

ПОСТУПАЊЕ

Према наводима управника и начелника Службе за обезбеђење, ОЗ Београд није добио нове раднике у Служби за обезбеђење. Према службеним наводима, сваки припадник Службе за обезбеђење има око 30 прековремених сати месечно. Као што је НПМ већ упознат приликом посета другим заводима, систематизацијом радних места су укинута непопуњена радна места, а повећањем максималног броја запослених за 2017. годину није обухваћен и Окружни затвор у Београду, па је овај број остао исти као и 2015. године – 353. На овај недостатак се надовезује и редован одлазак запослених, као што су старосне пензије или откази. Управник наводи и да је за следећу годину као приоритет постављен нови Казнено-поправни завод у Панчеву, па није сигуран да ли и колико нових запослених може да очекује.

Завод је покривен видео надзором, али недовољно. Према наводима начелника Службе за обезбеђење, утврђена је потреба за бољом покривеношћу и ураћен пројекат са проценом потребних новчаних средстава, али је процењена велика сума, која је у овом тренутку недоступна (ради се о неколико милиона евра). Снимци видео надзора се чувају 15 дана.

ПРЕПОРУКА ЗА ДАЉЕ УНАПРЕЂЕЊЕ

ОЗ Београд ће сачинити анализу потреба за извршиоцима у Служби за обезбеђење и доставити је Управи за извршење кривичних санкција.

Управа за извршење кривичних санкција ће изменити систематизацију радних места у ОЗ Београд, тако што ће предвидети додатне извршиоце у Служби за обезбеђење Завода.

Управа за извршење кривичних санкција ће запослити додатне извршиоце у Служби за обезбеђење ОЗ Београд.

3.

ПРЕПОРУКА

53. Комитет препоручује да органи Републике Србије обезбеде да се употреби лисица и појаса за транспорт у току транспорта затвореника ван и унутар затвора прибегава само када је то на основу процене ризика у појединачном случају недвосмислено оправдано; и примена неког средства за везивање не треба да представља додатни ризик од повреде за затворенике у току премештаја; У погледу везивања затвореника лисицама са рукама на леђима у току транспорта, с обзиром на потенцијал да створе неудобност код заинтересованог затвореника и ризик од повреде у случају удеса, такву праксу треба избегавати; затвореници треба уместо тога да се транспортују у безбедном кобију, чиме се отклања потреба да затвореници буду у лисицама током пута. Надаље, комби који се користи за превоз затвореника треба да буде одговарајуће проветрен и опремљен интерфоном.

ПОСТУПАЊЕ

Окружни затвор у Београду располаже са 2 нова специјална моторна возила за транспорт лица лишених слободе. Она су опремљена видео надзором и клима уређајима и у делу који је намењен за лица која се транспортују су постављена седишта са сигурносним појасевима. Лица лишена слободе је могуће пратити и кроз стакло које одваја део за службенике и део за лица која се транспортују.

Према наводима начелника Службе за обезбеђење, за везивање приликом спровођења се врши процена у сваком појединачном случају, на основу које се доноси одлука да ли ће лице бити везано и на који начин (са рукама напред или назад, за ноге). У случају нарочито ризичних спровода, везују се и руке и ноге.

Дневно се обави око 30 спровођења. Из објективних разлога, недостатка извршилаца и/или службених возила, поједини спроводи се морају одложити, при чему судови имају предност. Ипак, судови и даље не исплаћују редовно трошкове спровода.

4.

ПРЕПОРУКА

54. Комитет препоручује да се без даљег одлагања предузму кораки да се обезбеди да запослених у затворима не носе службене палице у подручјима притвора. Надаље, затворски службеници треба да буде одговарајуће оспособљен за примену техника контроле и обуздавања (тј. мануелна контрола) и у позицији да изабере најадекватнију реакцију када се суочава са тешким ситуацијама.

ПОСТУПАЊЕ

Приликом обиласка блокова тим НПМ је уочио да припадници Службе за обезбеђење не носе службене палице.

5.

ПРЕПОРУКА

55. Комитет би желео да га обавесте о напретку радова на обнови у преосталим крилима. Препоручује и да се све ћелије опреме звоном за позивање.

ПОСТУПАЊЕ

Видети поступање по препорукама НПМ бр. 1 и 4.

6.

ПРЕПОРУКА

65. Комитет апелује на органе Републике Србије да предузму конкретне мере да се за затворенике у истражном затвору обезбеди кретање на свежем ваздуху. Надаље, препоручује да се предузму кораки да се обезбеди да сви затвореници у истражном затвору добију могућност најмање два сада кретања на свежем ваздуху дневно у складу са законом.

ПОСТУПАЊЕ

Према службеним наводима, свим лицима лишеним слободе је омогућен боравак на свежем ваздуху у трајању од најмање 2 сата дневно. Са друге стране, радно ангажовање притворених и осуђених из затвореног одељења је и даље недовољно. За притворенике нема услова за радно ангажовање, а од 190 осуђених у затвореном одељењу, ангажовано је само њих око 10, на пословима око пакетних пошиљки, у библиотеци и кантини.

7.

ПРЕПОРУКА

80. Комитет препоручује да органи Републике Србије предузму неопходне кораке, путем одговарајућих канала, да обезбеде да затвореници добију одговарајућу и неометану специјалистичку лекарску заштиту кадгод је потребна.

ПОСТУПАЊЕ

Према службеним наводима, у последње време је повећан број извођења у здравствене установе. Као што је раније наведено, због недостатка људства и/или службених возила нека спровођења се одлажу.

8.

ПРЕПОРУКА

81. Комитет препоручује да органи Републике Србије обезбеде да затворски здравствени радници у свим установама поштују горепоменуте одредбе Правилника. Наиме, лекарски преглед по пријему треба да буде целовит, укључујући одговарајућу проверу постојања преносивих болести.

82. Комитет апелује на органе Републике Србије да дају упутство заводском кадру да никакв притисак не треба вршити на здравствене раднице како би их се присилило да здравствене прегледе затвореника обављају у присуству заводских радника. Надаље, нема оправдања за систематско присуство заводског кадра у току ових прегледа; њихово присуство је штетно за успостављање одговарајућег односа између пацијента и лекара и обично није неопходно са аспекта безбедности.

ПОСТУПАЊЕ

Видети Поступање по препоруци ЦПТ бр. 1.

9.

ПРЕПОРУКА

84. Комитет препоручује да органи Републике Србије уведу праксу спровођења темељне истраге сваке смрти пацијента, нарочито са циљем да се утврди да ли се нешто може научити што се тиче поступака рада. Наиме, Комитет понавља своју препоруку да управа затвора и затворских лекари треба систематски да добијају закључак из извештаја о обдукцији (или макар обавештења о узроку смрти), као и све резултате судске истраге таквих случајева, у вези са затвореницима који су умрли лишени слободе у затвору или спољној болници пошто су премештени из установа у којима су били.

ПОСТУПАЊЕ

Управник наводи да Завод ретко добија извештај о обдукцији и да то углавном зависи од поступајућег судије. Установа која ради обдукцију не доставља извештај Заводу никада, већ суду или тужилаштву. У разговору са члановима тима НПМ, закључено је да би извештај о обдукцији био од значаја Заводу како би се упознао са околностима смрти лица лишеног слободе и на основу тога покушао да предупреди будуће смртне исходе, као и да би здравствена служба "затворила картон" са информацијом о узроку смрти.

ПРЕПОРУКА ЗА ДАЉЕ УНАПРЕЂЕЊЕ

ОЗ Београд ће од органа поступка (јавног тужиоца или суда који је одредио вештачење) прибављати писани налаз и мишљење вештака који је извршио преглед и обдукцију леша лица које је у тренутку смрти било лишено слободе.

10.

ПРЕПОРУКА

85. Комитет препоручује да инспектори Министарства здравља редовно врше преглед свих аспеката функционисања затворских служби здравствене заштите у свим установама. Надаље, Комитет жели да добије детаљна обавештења о горепоменутом закључку Народне Скупштине Републике Србије.

ПОСТУПАЊЕ

Према наводима руководства Завода, инспекција Министарства здравља је обављала надзор над пружањем здравствене заштите у Заводу само по притужбама. Инспектори су тада долазили у Завод и прегледали здравствену документацију притужиоца. Амбуланта Завода је 2015. године добила решење о испуњености услова за пружање здравствене заштите.

ПРЕПОРУКА ЗА ДАЉЕ УНАПРЕЂЕЊЕ

Министарство здравља ће обавити надзор над стручним радом Службе за здравствену заштиту ОЗ Београд.